
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 227/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo no 23068.014487/2013-51 — Reynaldo 
Dietze, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer relatora favorável à solicitação de afastamento do País 
apresentada pelo docente Reynaldo Dietze, lotado no Departamento de 
Medicina Social, para participar da Visita Técnica à Universidade da Califórnia 
San Francisco — UCSF, na cidade de São Francisco — USA, no período de 
16/09/2013 a 20/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2013. 

3/4otcLAP 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
o„K 
	

Ciências da Saúde 
UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 226/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 763299/2013-42 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências 
Fisiológicas de alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto, 
do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 40(quarenta) 
horas com Dedicação Exclusiva, na área de Fisiologia,em vaga oriunda da 
aposentadoria da docente Margareth Ribeiro Moysés e composição da Banca 
Examinadora. 
Onde se lê: 
Com osi ão da Banca: 
Profa. Dra. Maria Teresa Martins de Araújo UFES Presidente 
Prof. Dr. Helder Mauad UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Regina Coeli dos Santos GoLdenberg UFRJ Membro Externo 
Profa. Dra. Cláudia Mendes Leite UFES Suplente 
Profa. Dra. Virgínia Soares Lemos UFMG Suplente 
Professores Dr. José Geraldo Mil! e Dra. Cristina Martins e Silva como representantes do Departamento de 
Ciências Fisiológicas junto a Comissão Central de Inscrições. 
Leia — se: 
Com osi ão de Banca: 
Profa. Dra. Sônia Alves Gouvêa UFES Presidente 
Profa. Dra. Virgínia Soares Lemos UFMG Membro Externo 
Profa. Dra. Lígia Araújo Naves Kushmerick UFMG Membro Externo 
Profa. 	Dra. 	Ana 	Paula 	Santana 	de 	Vasconcellos 
Bittencourt 

UFES Suplente Interno 

Prof. Dr. Anabel Nunes Rodrigues UNESC Suplente Externo 
Professores Dr. José Geraldo Mil! e Dra. Cristina Martins e Silva como representantes do Departamento de 
Ciências Fisiológicas junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 225/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 752214/2013-17 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências 
Fisiológicas de alteração na composição da Banca Examinadora do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto, 
do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas com Dedicação Exclusiva, na área de Bioquímica, em vaga oriunda da 
aposentadoria da docente Cláudia Mendes Leite. 
Onde se lê: 
Com osi Ao da Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Suely Gomes de Figueiredo UFES Presidente 
Profa. Dra. Rita Gomes Wanderley Pires UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Angela Maria Ribeiro UFMG Membro Externo 
Prof. Dr. Marcelo Benquerer EMBRAPA Suplente 
Prof. Dr. Alexandre Martins Costa Santos UFES Suplente 
Professores Dr. José Geraldo Mill e Dra. Cristina Martins e Silva como representantes do Departamento de 
Ciências Fisiológicas junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia - se: 
Com osi ão da Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Rita Gomes Wanderley Pires UFES Presidente 
Prof. Dr. Alexandre Martins Costa Santos UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Angela Maria Ribeiro UFMG Membro Externo 
Prof. Dr. Marcelo Porto Bemquerer EMBRAPA Suplente Externo 
Profa. Dra. Cristina Martins e Silva UFES Suplente Interno 
Professores Dr. José Geraldo Mill e Dra. Cristina Martins e Silva como representantes do Departamento de 
Ciências Fisiológicas junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 224/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 751923/2013-77 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga na classe de Professor Adjunto A, área: 
Cirúrgica, subárea: Cirurgia de Cabeça e Pescoço; em regime de trabalho de 
20(vinte) horas semanais conforme disposto no Edital n° 114, de 21/06/2013. 

Candidato 
Prova 
Escrita 

Prova de 
Aptidão 
Didática 

Plano de 
Trabalho 

Prova 
de 

Títulos 

Resultado 
Final 

Classificação 

Thiago Celestino Chutam 285 273 98 300 956 1° lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláuclia Rodriglies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 223/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013849/2013-97 - Ethel 
Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, 
lotada no Departamento de Enfermagem para participar do Congresso Ibero 
Americano de Epidemiologia e Saúde Púbica, na cidade de Granada- Espanha, 
no período de 02/09/2013 a 07/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2013. 

ctrvcbLA-r-e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 

iâí 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 222/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013044/2013-43 - José 
Geraldo Mill, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação de 
afastamento do país apresentada pelo docente José Geraldo Mill, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para participar do Congresso Europeu 
de Cardiologia (ESC 2013) a ser realizado na cidade de Amsterdam, Holanda, 
no período de 30/08/2013 a 04/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2013. 

opncioa.A-.Q 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 

c 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 221/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 726508/2013-85 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Plano Individual 
de Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Medicina 
Social, referente ao exercício de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Oïncicy,-/13  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 220/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.747780/2013-07 — Carolina Maia 
Martins Sales, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável ao relatório de atividades exercidas 
pela docente Carolina maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem, durante, durante participação no Graduate Summer Institute of 
Epidemiology and Biostatistics da Johns Hopkins Bloomberg School Of Public 
Health, realizado em Baltimore — USA, no período de 05/06/2013 a 28/06/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, Olde agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 219/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 748563/2013-26 — Departamento 
de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Rogério Bermudes de Souza e Marize de 
Freitas Santos Neves, para Chefe e Sub - Chefe do Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, respectivamente, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigtks de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 749623/2013-28 — Departamento 
de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Antônio Augusto Gomes e Luiz Gustavo 
Dias Daroz, para Chefe e Sub - Chefe do Departamento de Prótese Dentária, 
respectivamente, por 02 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 217/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 006867/2013-12 — Alessandra 
Brunoro Motta Loss, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável ao relatório de atividades exercidas 
pela docente Alessandra Brunoro Motta Loss, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, durante participação no Third Worl Congresso 
On Positive Psychology, em Los Angeles — USA, no período de 25/06/2013 a 
02/07/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, Olde agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 
	

/ 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 216/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012412/2013-36 
Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para a realização de Atividade Esporádica 
como ministrante de aulas na Pós-Graduação — Curso de Especialização em 
Engenharia de Segurança do Trabalho da UFES Módulo Ruído, durante o 
mês de julho de 2013, no período noturno, totalizando 16 (dezesseis) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Ort106^-M°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 215/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 015453/2012-01 — Daniel Claudio 
de Oliveira Gomes 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável ao relatório de atividades exercidas 
pelo docente Daniel Claudio de Oliveira Gomes, lotado no Departamento de 
Patologia, durante participação de encontro científico no Hospital Geral de 
Massachussetes, Havard Medical School, Boston — USA, no período 
23/10/2012 a 01/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, Oldc agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 214/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012692/2013-82 — 
Fernanda Machado Taveira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Fernanda Machado 
Taveira, junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na 
disciplina (DIS 10461) Neurologia Infantil e Adulto, por 01 (um) ano 
durante os semestres de 2013/1 e 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodihigues  de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 213/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011621/2013-62 — 
Bruno Machado de Carvalho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Bruno Machado de 
Carvalho, junto ao Departamento de Prótese Dentária, na disciplina de 
Implantodontia por 12 meses a partir da data do início do período 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 212/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.010769/2013-80 — Ester Miyuki 
Nakamura Palacios, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer relatora favorável à solicitação de afastamento do País 
apresentada pela docente Ester Miyuki Nakamura Palacios, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do I LASBRA-
LARNEDA (Latiu American Society for Biomedical Research on Alcoholism e 
Latin American Research Network in Drug Addiction) Joint Meeting on 
Alcohol and other Drugs of abuse:From molecules to human disorders que será 
realizado em Concepción — Chile, no período de 16/10/2013 a 19/10/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°211/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.013159/2013-38 — Patricia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer relatora favorável à solicitação de afastamento do País 
apresentada pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do 26th International 
Conference On Yeast and Molecular Biology, na Universidade de Frankfurt — 
Alemanha, no período de 29/08/2013 a 03/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

c7tY\e'L*-4 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

